
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΟΥ - ΟΙΚ/ΚΟΥ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ Ν. ΚΥΚΛΑΔΩΝ 

Ερμούπολη, 08/10/2020 
Α.Π.:  45538 
 
 

Ταχ. Δ/νση: Επτανήσου 35  
Ταχ. Κώδικας: 84100 - Ερμούπολη 
Πληροφορίες: Χ. Οικονόμου 
Τηλέφωνο: 2281360245 
Φαξ: 2281360223 
e-mail: ch.oikonomou@apdaigaiou.gov.gr  
 

 

Θέμα: Έλεγχος νομιμότητας της υπ’ αριθ. 27/2020 απόφασης του Διοικητικού Συμβουλίου  

του Φορέα Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων (Φο.Δ.Σ.Α.) του Δήμου Σύρου - Ερμούπολης 

                             ΑΠΟΦΑΣΗ 

                              Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Tις διατάξεις:  

 Του ν. 3463/2006 (Φ.Ε.Κ. 114 Α/08-06-2006): «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 

Κοινοτήτων», όπως ισχύει. 

 Των άρθρων 6,  225 όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 116 του ν.4555/18 (Φ.Ε.Κ. - 

133 Α/19-7-18), και 238 όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 131 του ν.4555/18 (Φ.Ε.Κ. 

- 133 Α/19-7-18) του ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/τ.Α΄/07-06-2010): «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

 Του ν. 4270/14 (Φ.Ε.Κ. 143 Α/28-06-2014): «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 

εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες 

διατάξεις», όπως ισχύει. 

 Των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015: «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - 

Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 47 τ.Α΄/2015). 

 Του ν. 4412/16 (Φ.Ε.Κ. 147 Α/08-08-2016): «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών 

και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως ισχύει. 

 Του υπ’ αριθ. 143/2010 Π.Δ. (Φ.Ε.Κ. 236/τ.Α΄/27-12-2010): «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου», όπως ισχύει.  

 Του υπ’ αριθ. 80/16 Π.Δ. (Φ.Ε.Κ. 145 Α/5-8-16): «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες», όπως ισχύει. 

2. Την υπ’ αριθ. 78161/31-12-2018 (Φ.Ε.Κ. 783/Υ.Ο.Δ.Δ./31-12-2018) απόφαση του 

Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία ο Πολύκαρπος Πολυχρονάκης, Αν. Προϊστάμενος 

της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξίας και Περιβαλλοντικής Πολιτικής, ορίζεται να ασκεί 

καθήκοντα Συντονιστή Α.Δ. Αιγαίου. 

3. Την υπ’ αριθ. 27/2020 (ΑΔΑ: ΨΞ3ΦΟΚΡ4-ΘΛ0) απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου 

του Φο.Σ.Δ.Α. του Δήμου Σύρου - Ερμούπολης με θέμα: «Περί έγκρισης του πρακτικού 

και κατακύρωσης αποτελέσματος του διεθνούς ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού που 

mailto:ch.oikonomou@apdaigaiou.gov.gr
ΑΔΑ: 9ΛΖΝΟΡ1Ι-Χ9Ω



αφορά τις εργασίες με τίτλο “Λειτουργία ΧΥΤΑ και Ανακύκλωσης. Δήμου Σύρου – 

Ερμούπολης”», η οποία διαβιβάστηκε με το Α.Π. 349/24-07-2020 έγγραφο του Φο.Δ.Σ.Α 

του Δήμου Σύρου – Ερμούπολης και περιήλθε στην υπηρεσία μας λαμβάνοντας Α.Π. 

31695/24-07-2020. 

4. Το με Α.Π. 454/21-09-2020 έγγραφο του Φο.Δ.Σ.Α. του Δήμου Σύρου – Ερμούπολης , σε 

απάντηση του με Α.Π. 35936/19-08-2020 εγγράφου μας, για την αποστολή 

συμπληρωματικών δικαιολογητικών, το οποίο περιήλθε στην υπηρεσία μας λαμβάνοντας 

Α.Π. 41602/21-09-2020. 

5. Την παρ. 3 του άρθρου 67 του ν. 4270/2014 όπου ορίζεται: «Ειδικά για τους Ο.Τ.Α. α΄ και 

β΄ βαθμού και τα νομικά πρόσωπα αυτών που συμπεριλαμβάνονται στους φορείς της 

Γενικής Κυβέρνησης, η έγκριση παρέχεται με την απόφαση του από το νόμο οριζόμενου 

αρμόδιου οργάνου τους, με την οποία αναλαμβάνεται έκαστη υποχρέωση τέτοιου είδους. 

Η απόφαση του προηγούμενου εδαφίου κοινοποιείται στην οικεία Αυτοτελή Υπηρεσία 

Εποπτείας Ο.Τ.Α., προκειμένου να λαμβάνεται υπόψη κατά τον έλεγχο νομιμότητας του 

προϋπολογισμού του οικονομικού έτους που αφορά η σχετική δαπάνη». 

6. Την παρ. 1 του άρθρου 68 του ν. 4270/2014 όπου ορίζεται: «Με προεδρικό διάταγμα που 

εκδίδεται μέχρι 31.12.2015 κατόπιν πρότασης του Υπουργού Οικονομικών καθορίζονται 

οι διαδικασίες ελέγχου για όλες τις αναλήψεις υποχρεώσεων κατά την εκτέλεση των 

προϋπολογισμών της Γενικής Κυβέρνησης». 

7. Την παρ. 4 του άρθρου 2 του Π.Δ. 80/2016 όπου ορίζεται: «Ειδικά όσον αφορά στις 

δαπάνες για την πραγματοποίηση προμηθειών, παροχή υπηρεσιών, διενέργεια 

μισθώσεων και εκτέλεση δημοσίων έργων, η απόφαση ανάληψης υποχρέωσης εκδίδεται 

πριν από την υπογραφή της σχετικής διακήρυξης όπου απαιτείται, από το αρμόδιο 

όργανο του φορέα, εφόσον η προκαλούμενη δαπάνη από τις ανωτέρω αιτίες πρόκειται να 

βαρύνει εν όλω ή εν μέρει το τρέχον οικονομικό έτος. […]». 

8. Την περ. α της παρ. 2 του άρθρου 4 του Π.Δ. 80/2016 όπου ορίζεται: «Σε περίπτωση μη 

εκτέλεσης εν όλω ή εν μέρει της απόφασης ανάληψης υποχρέωσης εντός του 

οικονομικού έτους στο οποίο αυτή αναφέρεται ή επίτευξης χαμηλότερου συμβατικού 

τιμήματος μετά την απόφαση κατακύρωσης του σχετικού διαγωνισμού, αυτή ανατρέπεται 

άμεσα μετά από σχετική ανακλητική απόφαση του οικείου διατάκτη για ολική ή μερική 

διαγραφή του επιπλέον ποσού που δεσμεύτηκε». 

9. Το γεγονός ότι με την υπ’ αριθ. 23/06-03-2020 ΑΑΥ (ΑΔΑ: 6ΩΕΦΟΚΡ4-ΘΒ0 & ΑΔΑΜ: 

20REQ006396498 09-03-2020) του Φο.Δ.Σ.Α. του Δήμου Σύρου – Ερμούπολης, 

εγκρίθηκε η ανάληψη πολυετούς υποχρέωσης, η οποία βαρύνει τον Κ.Α. 

Προϋπολογισμού 20.6277.017 συνολικού ύψους δαπάνης 519.966.72€ με Φ.Π.Α. 24% 

και κατανέμεται στα οικονομικά έτη 2020: 139.991.04€, 2021: 239.984.64€ & 2022: 

139.991.04€, για τη Λειτουργία ΧΥΤΑ και Ανακύκλωσης Φο.Δ.Σ.Α. του Δήμου Σύρου – 

Ερμούπολης. 

10. Το γεγονός ότι η υπ’ αριθ. 76/04-06-2020 Ανακλητική ΑΑΥ (ΑΔΑ: 6925ΟΚΡ4-ΦΣΚ) του 

Φο.Δ.Σ.Α. του Δήμου Σύρου – Ερμούπολης, εγκρίθηκε η ανάκληση δέσμευσης πίστωσης 

ύψους μείον 139.991,04€ για την πληρωμή ισόποσης δαπάνης σε βάρος της πίστωσης 

του προϋπολογισμού εξόδων του Κ.Α. 02.206277.017 του οικονομικού έτους 2020 για 

ανάκληση δέσμευσης της υπ’ αριθ. 23/06-03-2020 ΑΑΥ του Φο.Δ.Σ.Α. του Δήμου Σύρου 

– Ερμούπολης. 

ΑΔΑ: 9ΛΖΝΟΡ1Ι-Χ9Ω



 

11. To γεγονός ότι η υπ’ αριθ. 27/2020 (ΑΔΑ: ΨΞ3ΦΟΚΡ4-ΘΛ0) απόφαση του Διοικητικού 

Συμβουλίου του Φο.Σ.Δ.Α. του Δήμου Σύρου - Ερμούπολης για την κατακύρωση 

αποτελέσματος του διεθνούς ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού του Φο.Σ.Δ.Α. του 

Δήμου Σύρου – Ερμούπολης εκδόθηκε στις 15/07/2020.  

12. Το γεγονός ότι κατά παράβαση της περ. α της παρ. 2 του άρθρου 4 του Π.Δ. 80/2016 

ανατράπηκε η υπ’ αριθ. 23/06-03-2020 ΑΑΥ (ΑΔΑ: 6ΩΕΦΟΚΡ4-ΘΒ0 & ΑΔΑΜ: 

20REQ006396498 09-03-2020) με την υπ’ αριθ. 76/04-06-2020 Ανακλητική ΑΑΥ (ΑΔΑ: 

6925ΟΚΡ4-ΦΣΚ), ενώ τα στάδια του διεθνούς ανοικτού διαγωνισμού δεν είχαν 

ολοκληρωθεί. 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

Ακυρώνουμε την υπ’ αριθ. 27/2020 (ΑΔΑ: ΨΞ3ΦΟΚΡ4-ΘΛ0) απόφαση του 

Διοικητικού Συμβουλίου του Φο.Σ.Δ.Α. του Δήμου Σύρου - Ερμούπολης με θέμα: «Περί 

έγκρισης του πρακτικού και κατακύρωσης αποτελέσματος του διεθνούς ανοικτού 

ηλεκτρονικού διαγωνισμού που αφορά τις εργασίες με τίτλο “Λειτουργία ΧΥΤΑ και 

Ανακύκλωσης. Δήμου Σύρου – Ερμούπολης”» για τους λόγους που αναφέρονται στο 

σκεπτικό της παρούσης.  

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυγή εντός ενός (1) μηνός από 

την έκδοση ή την κοινοποίηση αυτής, στην Ειδική Επιτροπή του άρθρου 152 του ν. 

3463/2006, που εδρεύει στα γραφεία της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου στην 

Επτανήσου 35 Ερμούπολη, και εξακολουθεί να υφίσταται μέχρι την έναρξη λειτουργίας της 

Αυτοτελούς Υπηρεσίας Ελέγχου των Ο.Τ.Α.                                                                             

                                                                               

                                                                                Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗ  

 

                                  

 

                                ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ  

Κοινοποίηση: 
Φο.Δ.Σ.Α. Δ. Σύρου - Ερμούπολης 
 

ΑΔΑ: 9ΛΖΝΟΡ1Ι-Χ9Ω


		2020-10-08T18:11:50+0300
	Athens




